A legale dicitur, in mundanam dividit mentis magni-
 tudinem, et in privatum ordinem, quem moderatio-
 nem et concinnitatem vocavit, et temperantiam,
 quando magistratus quidem convenientes fuerint
 iis, quibus imperant, ii autem, quibus imperatur,
 ✕ paruerint magistratibus. Quod quidem ut fiat,
 Moysis scripta contendunt. Præterea legale quidem
 ad generationem, politicum autem ad amicitiam et
 concordiam pertinere, dicit adjutus Plato ; unde
Legibus quidem eum, qui est in *Epinomide*, philo-
 sophum conjunxit, qui novit transitus omnis gene-
 rationis, quæ sit per errantia ; philosophum autem
 alium *Timæum*, qui est et astronomiæ peritus, et
 illorum motuum, et eam, quæ est inter se, consen-
 sionem et societatem contemplatur, conjungit li-
 bris *De republica*. Finis enim est, ut existimo, et
 politici, et ejus qui ex lege vivit, contemplatio.
 Necessè est ergo civitatem recte administrare :
 optimum est autem philosophari. Qui enim sapit,
 omnia sua ad cognitionem vivet referens, vitam
 quidem suam bonis factis dirigens, quæ autem
 sunt contraria despiciens, et, quæ ad veritatem
 conferunt, disciplinas persequens. Lex autem est,
 non ea, quæ lege decernuntur (nam nec sunt ea,
 quæ videntur, visus), neque quævis opinio (non
 enim ea quoque quæ est mala), sed lex est opinio
 bona, bona est autem quæ est vera ; vera est autem,
 quæ id « quod est » invenit, et id assequitur :
 « Qui est autem, misit me », inquit Moyses. Cui
 consequenter, bonæ scilicet opinionis, quidam
 dixerunt legem esse rectam rationem, quæ jubet quidem
 ea quæ sunt facienda, prohibet autem quæ
 non sunt facienda.
 C tanquam in astronomia nostrorum omnium peritis-
 simus, maxineque in rerum natura cognoscenda
 versatus, primus edisserat, ita ut a mundi gene-
 ratione exordiens, usque ad generis humani natu-
 ram deveniat. Atque ego deinde suscipiens homines
 a *Timæo* quidem genitos, a *Critia* vero ut plurimum
 institutos, secundum Solonis sermonem legemque
 in judicium vestrum adducam, civitatisque istius
 cives efficiam eos, qui prisici illi Athenienses fuerunt,
 quos jam extinctos sacræ *Ægyptiorum* litteræ in
 lucem e tenebris eruerunt. » Quod *Timæum* libris
De republica subjecit Plato, indicat ibid. p. 1040 :
 Χθές που τῶν ὑπ' ἐμοῦ βηθέντων λόγων Περὶ πολι-
 τείας, ἦν τὸ κεφάλαιον, ὅσα τε, καὶ ἐξ οἷων ἀνδρῶν
 ἀρίστη κατεφαίνετ' ἂν μοι γενέσθαι· « Summa dispu-
 tationis hesternæ de republica erat, qualis mihi, et
 ex qualibus viris optima posse fieri videretur. »
 Hinc patet *Timæum* libris *De republica*, ut *Epinomidem*
 libros *De legibus*, statim sequi debere :
 quamvis in vulg. Platonis editionibus alio jam or-
 dine collocati sint.
 (50) Ἐπομένους. Legendum ἐπομένως, « similiter : »
 qua voce alibi etiam usus est. Vide *Indicem Græcum*.
 Lowth.
 (51) Ἐπειτα τέλος γ. Ἔπειτα τέλος γ. conjuncte
 Flor. edit. Præsens lectio, quæ Sylburgii est,
 indicat ea, quæ sequuntur, Platonis esse.
 (52) Ἐξακιστάλαξ. Ἀτίεσταλαξ, Exod.
 (53) *Τινές*. Nempe Stoici. Stobæus, *Eclog. ethic.*
 c. 4, p. 179. Stoicorum morale doctrinam describens,
 ait : Τῶν δὲ ὄντως σπουδαῖον, καθάπερ εἶπο-
 μεν, ἐπειδὴ λόγος ὀρθὸς ἐστὶ μὲν, προστακτικὸς ὢν
 ποιητέον, ἀπαγορευτικὸς δὲ ὢν οὐ ποιητέον, μόνον
 τὸν σοφὸν εἶναι λέγουσι νόμιμον. Clemens Philonis
 verba præ oculis habuisse videtur, quæ existant

CAPUT XXVI.

Moysem recte dici divinum legislatorem, licet Christo inferiorem, et longe potiori jure quam Græcorum leges Minoem et Lycurgum.

Unde merito dictum est legem datam esse per A Moysem, ut quæ sit regula justorum et injustorum : et eam propterea θεσµὸν dixerimus, quæ a Deo per Moysem est tradita. Ea itaque ad Deum deducit.

✕ Dicit autem Paulus quoque : « Lex propter prævaricationes est posita, donec veniret semen, cui promissum est. » Quam sententiam ut plenius explicaret, statim infert : « Priusquam autem veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi, a timore scilicet ex peccatis, « in eam fidem quæ erat revelanda : quare lex pædagogus noster fuit in Christum, ut ex fide justificemur. » Est autem legis ferendæ peritus, qui id, quod convenit, unicuique animæ parti, et ejus factis tribuit. Moyses autem, ut summam dicam, erat lex animata, quæ Logo bono gubernabatur. Subministravit itaque bonam reipublicæ administrandæ rationem. Ea autem est bona educatio hominum in societate. Jam vero facultatem tractavit judiciariam, quæ est scientia peccatores corrigendi, ut justitiam discant. Ejusdem autem cum ea ordinis, est puniens facultas, quæ tenet modum in puniendo. Ea vero, dum punit, animam corrigit. Versatur autem, ut ita dicam, tota Moysis institutio, et in docendis iis, qui possunt esse boni et honesti, et in iis venandis, qui sunt his similes : quæ quidem fuerit ars imperatoria. Quæ autem versatur in recte utendo iis, quæ Logo cæpta sunt, ea fuerit legum ferendarum sapientia. Ejus enim, ut quæ sit maxime regia, est proprium et possidere, et uti. Solum itaque sapientem philosophi, regem, legislatorem, 152 imperatorem, justum, sanctum, Deo amicam prædicant. Si hæc autem in Moyse invenerimus, ut ex ipsis ostenditur Scripturis, recte persuasi dixerimus, sapientem reverte esse Moysem. Quemadmodum ergo pastorem artem ovium curam gerere dicimus : infide enim dicitur, quod « pastor bonus animam ponit pro ovibus ^b : » ita etiam legum ferendarum artem, cum hominum gregis curam gerat, eorum virtutem astruere, et quod in illis bonum est, suscitare dicemus. Quod si gregis allegoria gregem hominum innuit, Dominus idem erit bonus et pastor et le-

✕ P. 421 ED. POTTER, 351 ED. PARIS.

paulo a principio lib. II *De vita Moysis* : Βασιλεὶ προσήκει προστάττειν ἃ χρῆ, καὶ ἀπαγορεύειν ἃ μὴ χρῆ· πρόσταξις δὲ τῶν πρακτέων, καὶ ἀπαγόρευσις τῶν οὐ πρακτέων, ἴδιον νόμου· ὡς εὐθὺς εἶναι τὸν μὲν βασιλεῖα νόμον ἐμψυχον, τὸν δὲ νόμον βασιλεῖα δίκαιον· « Regis officium est, jubere quæ oportet fieri : et vetare, a quibus abstinere decet. Cæterum jussio faciendorum, et interdictio cavendorum proprie ad legem spectat. Atque ita sequitur, ut rex animata lex sit, lex vero rex justissimus. » Idem *De migratione Abrahami* p. 408 : Νόμος δὲ οὐδὲν ἄρα ἢ λόγος θεῖος, προστάσεων ἃ δεῖ, καὶ ἀπαγορεύων ἃ μὴ χρῆ· « Lex porro nil aliud est, quam divinum eloquium, facienda præcipiens, vitanda prohibens. » Eandem legis definitionem respicit Clemens Strom. III, p. 462.